

Arbejdsmarkedsudvalget  
AMU alm. del - Bilag 202

Socialudvalget  
SOU alm. del - Bilag 281

Offentligt

PRESSEMEDDELELSE  
18. april 2006

## SÆRFORSORGENS UDLÆGNING – ALDRIG UNDERSØGT TIL BUNDS

**Udlægningen af særfor sorgen fra 1980 og frem gjorde op med 100 års tradition for at placere grupper af handicappede i centralinstitutioner. I stedet skulle de have en plads i det samfund, hvor alle andre lever. Reformen er aldrig blevet analyseret videnskabeligt trods en omfattende debat om indholdet.**

Handicapområdet har haft en central betydning, for udvikling af dansk socialpolitik, men det forhold er helt overset i litteraturen. Det viser et litteraturstudie over særfor sorgens udlægning, som Socialforskningsinstituttet har udarbejdet for Socialministeriet. Formålet med studiet er bl.a. at stimulere interessen for emnet blandt forskere og studerende.

### **Danmark halter efter nabolande**

I Danmark er der endnu ikke som i Norge og Sverige videnskabelige fremstillinger og analyser af særfor sorgens udlægning. Det skyldes til dels, at forskningen på handicapområdet har et betydeligt mindre omfang i Danmark.

### **Uenighed om reformen**

Omkring reformens gennemførelse var der skeptiske røster fra handicapfaggrupper om dens konsekvenser. Der blev udtrykt bekymring for kommunernes og amternes ressourcer og sagkundskaber i forhold til at kunne varetage opgaverne. Det har også været debatteret, om man kan håndtere handicapområdet/særfor sorgen ens, og hvordan man går fra særfor sorg til sektoransvar og fra institutioner med handicapspecialer til videnscentre.

### **Idealer om normalisering og integration**

Loven om udlægningen af særfor sorgen og dens opfølgning i praksis har været båret af ideer om integration og normalisering. Dog er der forskellige opfattelser af, hvordan integration og normalisering forbedrer hverdagen for de handicappede.

### **Fra læger til pædagoger**

Pædagoger har med reformen overtaget lægernes styring af området. Det er pædagoger, der skal hjælpe de udviklingshæmmede med at bo og klare sig selv. Blandt forskere i pædagogik har man som modvægt til integrations- og normaliseringsidealene fokuseret på at fremme livskvalitet og subkulturer hos de handicappede, fx i bofællesskaber.

Rapporten oplister en omfattende mængde litteratur på området, der knytter sig til særfor sorgens udlægning, men efterlyser en egentlig videnskabelig analyse.

**Yderligere oplysninger:** Seniorforsker Steen Bengtsson, tlf. 33 48 08 67, e-mail: sb@sfi.dk  
**Udgivelse:** Steen Bengtsson og Linda Kilskou Kristensen  
*Særfor sorgens udlægning – et litteraturstudie*  
Socialforskningsinstituttet 06:08  
18. april 2006  
**Udgivelsesdato:** 18. april 2006  
**Omfang/pris:** 93 sider/100,- kr. inkl. moms.  
**Download/køb:** [www.sfi.dk](http://www.sfi.dk), [library@sfi.dk](mailto:library@sfi.dk), tlf. 33 48 09 46 – eller hos din boghandler

06:08

Steen Bengtsson  
Linda Kilskou Kristensen

# SÆRFORSORGENS UDLÆGNING

ET LITTERATURSTUDIE

